

Górnosłazak

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

„Górnosłazak” z niedzielnym dodatkiem „Rodzina chrześcijańska” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, kosztuje na pocztę 1 u agentów 1 marką 60 fen. kwartalnie, z odnośnieniem do domu 2 mk. 2 fen.

Przez lud — dla ludu!

— Telefon Nr. 1049. —

Ogłoszenia: 20 fen. za wiersz petytowy jednolamowy. Przy kilkorazowym powtórzeniu udziela się znacznego rabatu. — Reklamy: 50 fen. od wiersza.

Redakcja, ekspedycja i drukarnia znajdują się przy ulicy Młyńskiej (Mühlstrasse) Nr. 12.

Kalendarz katolicki:
29-go stycznia: Franciszka.

Wschód słońca:
godz. 7 minut 50

Zachód słońca:
godz. 4 minut 37

Jmiona słowiańskie:
29-go stycznia: Zdzisław.

Mowa

posła Jana Brejskiego,

wypowiedziana w parlamencie dnia 23-go stycznia przy obradach nad interpelacją w sprawie bezrobocia górników.

M. p. Trzeci dzień zajmujemy się już sprawą bezrobocia górników w okolicach rzeki Ruhr, a to najlepszym dowodem, że wysoka ta izba pragnie gruntownie zbadać stosunki tamtejsze. Straszne wieści, które odbieramy z Petersburga, dowodzą, że ruchu robotniczego nie należy lekceważyć. Dla tego też pożałowania godnym wydaje mi się objawem, że mówca partii konserwatywnej p. Normann żądał, aby tak długo nie rozpatrywać skarg górników, dopóki nie podejmą na nowo pracy. P. Normann zasłania się zasadą: fiat justitia, pereat mundus! Ale zastosowanie tej zasady w obecnym wypadku wydaje mi się bardzo niestosownym, bo wykazało się, że członkowie syndykatu węglowego nie oglądają się zbyt na prawa robotników, ale kierują się raczej zasadą: gwałt przed prawem!

W obecnym bezrobociu nie robotnicy złamali pierwszy prawo. Nawet reprezentant rządu pruskiego, pan minister handlu Möller, przyznał — jeżeli dobrze go rozumiem — że zarząd kopalni „Bruchstrasse” w Langendreer pierwszy złamał prawne przepisy, co robotników do strajku spowodowało.

Mości panowie, zapytać by kto mógł, dlaczego w innych kopalniach górnicy bez wypowiedzenia zawiesili roboty? Na to odpowiedzieć mogę, że nie sam pan Stinnes w Langendreer wyzwał do walki, po jego stronie stał cały syndykat węglowy, który pomagał mu wszelkimi środkami w tej walce. Tem samem cały syndykat węglowy odpowiedzialnym jest za złamanie prawa w Langendreer. Przecież pan Stinnes do dzisiaj należy do syndykatu, a ten ani słowem nie zganił postępowania jego: przeciwnie pochwalil je, jak to widzimy z prasy syndykatu. Temu to przypisać należy, że postępowanie pana Stinnes odbiło się na całym syndykacie.

Złamanie prawa w Langendreer było ostatnią kroplą, która dopełniła rozczerzenia górników. Głośny ich protest przeciw postępowaniu pana Stinnes zwrócił uwagę górników innych kopalń na niesprawiedliwość, które im się dzieją. Górnicy powiedzieli sobie: Jeżeli koledzy nasi w Langendreer nie pozwalają, aby czas roboty im przedłużono, to i my nie mamy powodu znoszenia, by nas wzywano, by pluto na nas, by nas maltretowano i bito! Czyż mamy pozwolić, aby nam niesłusznie odcinano z zarobku? Czyż mamy pozwolić, aby lekarze kas chorych obchodzili się z nami jak z bydłem?

Otóż takie zdania usłyszał każdy, kto odradzał od ogólnego bezrobocia. Nie myślę twierdzić, że robotnicy, opuszczając pracę bez wypowiedzenia, dobrze zrobili i że w ten sposób dopomogą sobie. Nie myślę też przepowiadając, czy wskutek tego ogólnego strajku dotychczasowi górnicy polepszy się, to jedno chciałbym tylko powiedzieć, że przywódcy robotników do strajku nie dążyli, że przed kilku jeszcze tygodniami ogólne bezrobocie uważali za niemożliwe, ponieważ pomiędzy związkami nie było jedności. — Złączył je dopiero wypadek

w Langendreer. — Wobec niego jedność była nakazana, jeżeli nie chcieli popełnić na sobie samobójstwa. Bezrobocie stało się ogólnem, ponieważ bieda stała się ogólną.

M. p. Bywam często nad Ruhra. Z większą częścią górników łączą mnie ściśle stosunki, sam slyszalem skargi górników, na własne oczy widziałem liczne ofiary wypadków. Do śmierci nie zapomnę widoku, jaki przedstawiało 60 trumień w Dortmundzie, ofiar wypadku w kopalni „Kaiserstuhl”. Kto choć raz jeden coś podobnego widział, kto choć raz jeden spuścił się do kopalni, ten przyznać musi, że pracę górników inaczej sądzić należy, aniżeli pracę w innych zawodach. Praca górnicza jest jak zawód żołnierza, ani na chwilę nie są pewni życia.

Na miejscu poinformowałem się o powodach obecnego bezrobocia i zapewnić mogę, że skargi nie są przesadzone. Co więcej, dodać muszę, że rejestr grzechów niektórych przedsiębiorców nie został wyczerpanym. Mianowicie spis wyzisk urzędników górniczych mógłbym jeszcze bardzo uzupełnić, ale nie chcę panów tem zajmować.

W ogóle nie myślę wdawać się w szczegóły, bo dosyć się już tego nasłuchaliśmy. Skonstatować jednakże muszę, że górników rzeczywiście bito. Przed sądem w Bottrop zeznało 3 robotników pod przysięgą, że w kopalni jednej bito górników.

Sluchajcie! sluchajcie! u Polaków.)

Tak zwane kary dyscyplinarne nakładano niesłusznie i samowolnie. W kopalni „Dorstfeld” został np. robotnik pewien ukaranym, ponieważ na zastawkach nie było daty. Datę napisał, ale przy nawodnianiu kopalni splukala się i za to musiał ponosić kary. Przez anulowanie dostawionych wózków z węglami, tracąc często górnicy cały swój dzienny zarobek, a procent tych anulacji, który p. minister Müller w pruskim sejmie podał, nie odpowiada rzeczywistości. Skarżą się górnicy na to mianowicie, że od faworytów przyjmują wszystko, tym zaś których nie lubią urzędnicy, a mianowicie tym, którzy należą do organizacji robotniczej, skreślają zarobek bez miary. Otóż przykład! Dnia 1-go marca 1904 górnikiem Janowi Brzeskotowi i towarzyszy jego anulowano 3 wózki w kopalni „Westende”; dnia 10-go czerwca ten sam górniki w kopalni „Neumühle”, dostawił 9 wózków a anulowano mu 10.

(Żyje okrzyki sluchajcie! sluchajcie!)
A oprócz tego każdy z tych dwóch robotników musiał zapłacić po 3 marki kary.

Sluchajcie! sluchajcie!

Karę więc pieniężną i anulowania zastosowano w tym przypadku równocześnie.

Może ktoś powie: Robotnicy mogą się przecież uskarżyć. Naturalnie! Ale wtedy dzieje się jeszcze gorzej. Doświadczyl tego górniki Derwich z Langendreer. Ukaranym został niesłusznie, zażalił się i dowiódł swej niewinności; kara została wprawdzie umorzona, ale Derwich otrzymał robotę, przy której na śmierć zamęczał się, nic nie zarabiając. Kiedy zameldował się jako chory, sztygar oświadczył, mu, że tę samą pracę rezerwuje dla niego jak powróci.

(Sluchajcie! Sluchajcie!)

Otóż co mu przyniosło tu zażalenie.

Dziwić się nie można, że czasami przebiera się cierpliwość górników, jak owemu górnikiowi, który zagroził urzędnikowi który mu anulował połowę ukopanych węgla, że zęby mu powybijają; ale to pomogło. A jakże często niesprawiedliwe obchodzenie się porywa do gwałtów i wtrąca całe rodziny w nieszczęście!

(Bardzo słusznie.)

P. dr. Beumer, z stronnictwa narodowo liberalnego uważa anulowanie za konieczne, w celu utrzymania dyscypliny pomiędzy górniki; na to mogę mu odpowiedzieć, że wiele bardzo jest kopalń, w których środek taki jest zbędnym, ponieważ robotnik tak jest postawionym, że pracuje z ochotą i pilnością a kary są niepotrzebnymi. Niechaj przyjaciele dr. Beumera spróbują tego środka a nie zawiedzie ich z pewnością.

Mości panowie! Odcinanie z zarobku już z tego powodu nagany godne, ponieważ zarobek ten jest już i tak bardzo niskim. Z przeciętnego zarobku, który nam tutaj wykazano, górniki nie jest w stanie kupić chleba dla żony i dzieci. Zarobek ten przeciętny i tak jest wyższym, jak w rzeczywistości, ponieważ co obrachunku tego wciągnięto i zarobek faworytów, którzy dostają najłatwiejszą a najwydatniejszą robotę również i pracę dodatkową, do której bez potrzeby górników przymuszają. Rzeczywisty zarobek jest tak niskim, że górniki nie jest w stanie utrzymać rodziny.

M. p., jeden z mowców stronnictwa narodowo-liberalnego, p. Schmieding, powiedział w pruskim sejmie, że gdyby zarobek górników nie był większym, jak robotników wiejskich, ci ostatni nie opuszczaliby wsi tak tłumnie, aby pracować w górnictwie. Niczego to nie dowodzi i nie twierdzono też z żadnej strony, aby robotnik wiejski opływał w dostatki. Nie jest to więc żadnem usprawiedliwieniem dla baronów kopalni.

(Bardzo słusznie! u socjalnych demokratów.)

że źle się dzieje robotnikowi wiejskiemu. Mości panowie, przyznaj, że młody, silny górniki więcej zarobić może jak fernal, ale każdy mi przyzna, że dzieci wyrobnika na wsi więcej chleba i mleka mają, jak dzieci górnika. Jeżeli górniki mający liczną rodzinę, pragnie odłożyć cokolwiek zarobku, natenczas żona jego musi dzieci porzucić i pracować z nim razem. Żona musi podjąć się przedewszystkiem żywienia młodych ludzi, czego nie chce i nie może każda z powodów ogólnie znanych.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Trzeci dzień rewolucyi.

Ruch rewolucyjny w takich rozmiarach i z takim charakterem, jak obecny, jest w Rosyi objawem zupełnie nowym i niebywałym. Wobec tego trudno stawiać przypuszczenia, jaki będzie dalszy jego rozwój i jaki osiągnie skutek?

Według wieści, jakie nadeszły, sytuacja tak się przedstawia:

Robotnicy, pouczeni doświadczeniem, już nie narażają się tak często i tłumnie na salwy wojska. Mimo to w kilku miejscach przyszło do krwawych starć z niechotą i kozakami, w których po-

dobno zginęło lub odniosło rany około 40 osób.

Najwybitniejszą różnicę dnia wczorajszego od poprzednich stanowiło to, że strajkujący częściej niż poprzednio posługiwali się dynamitem i bombami, które rzucono na wielu punktach miasta. Walka zmienia się wogóle. Ruch otwarty podjęty z dobrą wiarą w sprawiedliwość cara, ustaje. Natomiast rozpoczyna się kampania podjazdowa, nie przebiegająca w środkach przeciwko siepaczom carskim. Do „Berl. Tagebl.” donoszą, że policja wskutek zdrady odkryła warsztat tajny, w którym studenci wrybali bomby z lyditu i melnitu. W bomby i inne środki wybuchowe zaopatrzeni są podobno także robotnicy, którzy z okolicznych fabryk tłumnie przybywają do Petersburga.

W Berlinie otrzymano wczoraj depeszę, iż także robotnicy z rządowych warsztatów w Kronsztacie wyruszyli do Petersburga i że między nimi a wysłanem przeciwko nim wojskiem przyszło do krwawego starcia. Wiadomość ta wymaga jeszcze potwierdzenia. Ponieważ Kronsztat leży na wyspie, robotnicy tamtejsi tylko okrętami lub łodziami dostać się mogą na ląd stały.

Niezmiernie ważnym objawem jest coraz jawniejsze solidaryzowanie się inteligencji z ludem. Donosi o tem nawet rosyjska agencja telegraficzna. Według wczorajszej już depeszy oświadczyli swoją solidarność z ludem w tym ruchu także adwokaci petersburskiego trybunału apelacyjnego. Zebrał się oni onegdaj wieczorem w liczbie 360 na naradę w gmachu sądowym, na której uchwalono podnieść protest przeciw obecnemu systemowi wraz z jego nieszczęsnymi następstwami. Uchwalono dalej podać do wiadomości sadu, że w obecnych okolicznościach adwokaci nie mogą prowadzić spokojnie procesów i że wskutek tego nie będą występować przed sądem. W końcu postanowiono zbierać składki pieniężne na propagandę robotniczą.

Tego rodzaju pomoc materialna dla strajkujących jest niezmiernie ważna, a nawet rozstrzygnąć może o dalszym ruchu. Robotnicy nie posiadają funduszu na podtrzymanie strajku i na tej okoliczności rząd głównie opiera swoją akcję. — W kołach rządowych przypuszczają, że gdy ludowi wyczerpią się środki do życia, sam spokojnie i wróci do pracy. Inteligencja rosyjska rozumiała to dobrze, to też z jej kół hojnie podobno napływają składki do kas strajkowych i — rewolucyjnych.

Wczorajsze doniesienie o utworzeniu się pewnego rodzaju rządu rewolucyjnego potwierdza się. Rząd ten powstał z łona liberalnych dziennikarzy i literatów. Jego członkowie są widocznie przekonani o zwycięstwie obecnego ruchu, powzięli bowiem nawet uchwałę na wypadek zupełnego obalenia obecnego rządu i ustroju państwowego. Pomędzy innymi uchwalono nie uznać dalszych pożyczek zaciąganych przez sąd dzisiejszy. Dalej wydano odezwę do angielskich dzienników z prośbą o składki na rzecz rewolucjonistów.

Według doniesień dzisiejszych częściowo już rozbił się ten komitet kilku głównych jego członków uwięziono. Czy mimo to istnieć będzie dalej, nie wiadomo.

Jeden z głównych przywódców ro-

Wskazuje prace, udziela wszelkiej informacji każdemu przyjeźdnemu

Restauracja czysto polska

Berlin, Kōlzmarkstr. 11 5 minut od dworca śląskiego.

Kuchnia polska. **Antoni Miedziński** gospodarz.

Studia 10 polskich Towarzystw.

„Dzwonek Częstochowski“

rocznie 12 dużych tomów, około 200 ilustracji. Oprócz obfitej treści religijno-moralnej, historyi Klasztoru Jasnogórskiego i wiadomości bieżących ze świata i z Częstochowy, w roku 1905 „Dzwonek Częstochowski“ drukować będzie opowieść historyczną z czasów ostatniego prześladowania chrześcijan za panowania Rzymian pod tyt:

„Żona Cezara“.

A także nader zajmującą pracę ozdobioną ilustracjami pod tyt:

„Bóg tak chce!“

Będą to wzruszające opisy pochodów, walk, bitew i wielkopomych wydarzeń z czasów wojen krzyżowych.

W celu przypomnienia Czytelnikom przeszłości naszej drukować będziemy opisy naszych pamiątek pod tyt:

„Dawno nasze klasztory i świątynie“.

Dla prenumeratorów całorocznych wspaniałe premium na r. 1905: piękne, kilkudziesięciu cennymi ilustracjami ozdobione

„Album Pamiątkowe“

budowy nowej wieży na Jasnej Górze w Częstochowie.

Album to otrzymają wszyscy całoroczni prenumeratorzy „Dzwonka Częstochowskiego“. Życzący sobie otrzymać premium pocztą, dopłacają za opakowanie i przesyłkę 70 fen.

Oprócz powyższego premium redakcja „Dzwonka Częstochowskiego“ dla swych prenumeratorów na rok 1905 ofiaruje jeszcze drugie dodatkowe premium:

Książkę do nabożeństwa

zawierającą piękne dawne modlitwy, które nasi dziadkowie i pradziadkowie odmawiali. Aby tę piękną i pożyteczną książkę mógł posiadać każdy z naszych prenumeratorów, naznaczyliśmy na nią cenę nadzwyczajnie niską, a mianowicie:

Oprawna ozdobnie w czarne płótno z biał. brzegami 1,00 mk.
Oprawna ozdobnie w płótno ze złożonymi brzegami 1,10 mk.
Oprawna ozdobnie w skórę ze złożonymi brzegami 1,70 mk.
Oprawna wy. wornie fantazyjnie 3,30 mk.

Życzący sobie otrzymać tę książkę pocztą dopłacają 70 fen.

Prenumerata „Dzwonka Częstochowskiego“ wynosi w Niemczech rocznie 8 marek. — Listy należy adresować:

Redakcja „Dzwonka Częstochowskiego“
pod Jasną Górą w Częstochowie Russ. Polen.
Redaktor i właściciel: ks. Józef Adamczyk.

Jan Swoboda, mistrz krawiecki

Feldstr. 3 * Bottrop (Westf.) * Feldstr. 3

wykonuje

ubrania gustownie pod gwarancją dobrego leżenia.

W nagłych wypadkach w jak najkrótszym czasie.

Wielki wybór materji na ubrania wszelk. rodzaju.

Meble!!

Całe urządzenia do pokoi, także pojedyncze szafy, stoły, krzesła, wspaniałe garnitury, sofy, rypsy i pluże, małe i wielkie lustra, łóżka z matercami sprzedają za bezcen.

Katowice, ul. Holtzego 18a1.

J. Steinitz,
(właściciel **Ju. Lian Piechowski**)

handel żelaza
w Gliwicach, ul. Dworcowa nr. 2

poleca po tanich cenach:

piece żelazne,
okucia
do drzwi i okien,
pumpy podwórzowe
i wszelkie
towary żelazne budowlane.

Żelazne piece
długopalne (irlandzkie)
oraz wszelkie inne gatunki żelaznych piecy ma zawsze w największym wyborze na składzie

S. Wrzeszinski
dawniej Tjel
Katowice, ul. Grundmanna 1
Telefon nr. 209.



SPOŁKA PARCELACYJNA
w Bytomiu. ul. Koszarowa nr. 1.
(Parzellierungsgenossenschaft in Beuthen O.-S. Kasernenstr. 1)

poleca swą

kasę oszczędności (szparkasę)

i płaci od złożonych w niej pieniędzy 3, 4, 4 1/2 i 5 od sta, zależnie od czasu wypowiedzenia.

Dalej ma każdego czasu na sprzedaż

5-procentowe pierwsze i inne pewne hipoteki.

Większe i mniejsze parcele gruntu pod korzystnymi warunkami do nabycia.

Wszelkie bliższe objaśnienia i szczegóły na żądanie listownie.

Biuro nasze i kasa otwarte codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) od godz. 9 rano do godz. 1 w poł.

Szan. Rodakom Zaborza i okolicy polecam me zadziwiająco głośno grające

fonografy i walce.

Olbrzymi wybór. Zużyte walce przerabiam na nowe za opłatą 50 fen. od sztuki. Wszelkie **reparacje** przy fonografach wykonuję szybko, dobrze i tanio. Polecam dalej

zegary, regulatory, zegarki, łańcuszki, kołczyki

oraz wszelkie artykuły w zakresie zegarmistrzowski wchodzące w ogromnym wyborze jak najtaniej. **Wszelkie reparacje** wykonuję przedko, dobrze i tanio. Polecając się łaskawym względem Szan. Rodaków, przyrzekam daleko lepszą i rzetelniejszą usługę, aniżeli u obcych.

Z szacunkiem

Jan Latos, zegarmistrz.



Zaborze, naprzeciw kościoła.

Moja pracownia ubiorów męskich pod kierownictwem zdolnego przykrawacza dostarcza wszelkie na miarę zamówione ubiory — specjalność ubrania frakowe i surdutowe — tak elegancko i beznagannie leżące, że najwybredniejszy odbiorca, nawet

król węgla

zadowolnić się musi, tem bardziej, że mam zawsze wielki wybór najnowszej angielskiej materji na składzie i przy wykonaniu za znakomity krój i trwałość daleko idącą gwarancję daję. Także polecam mój bogato zaopatrzony skład gotowej garderoby dla panów i chłopców, mianowicie ubiory ślubne

Stinnes

z dobrego sukna po 32,— mk., Möller z wyborowego kamgaru po 36,— mk., Hibernia z prima sukna po 29,— mk., Brust z najlepszej materji Croisé po 45,— mk., Hué z nadzwyczajnego trykotu po 48,— mk., Effertz z najlepszego sukna kamgarowego po 55,— mk. Ubrania dla panów po 15,—, 18,—, 22,—, 26,—, 32,— do 45,— mk. Jupy dla panów po 7,—, 8,50, 10,—, 13,—, 17,— do 24,— mk. Paltoty dla panów po 14,—, 16,—, 19,—, 23,—, 28,— do 40,— mk. Spodnie dla panów po 2,25, 3,—, 4,50, 7,—, 9,— do 15,— mk. Ubrania dla chłopców po 3,25, 4,50, 6,—, 8,—, 11,— do 18,— mk. Jupy dla chłopców po 2,75, 3,50, 4,75, 6,50, 8,— do 11,— mk. Na każdej sztuce są ściśle stałe, ale niskie ceny oznaczone, jak

poddaje

niżej wymieniona firma. Idąc z biegiem czasu i stosując się do życzeń szan. klientów, daję swoim szan. odbiorcom przy kupnie za gotówkę zamiast w innych interesach zaprowadzonych marek rabatowych natychmiast płatne 4 procent rabatu. Ten rabat daję od dnia dzisiejszego także na wszelkie w moim warsztacie krawieckim zamówione ubiory jako też na nowo zaprowadzone sztrykowane ubrania dla chłopców. Ostatnie równają

się

w każdym razie innym fabrykatom konkurencyi pomimo niższych cen.

Hermann Rosenthal
Bytom G.-S., Rynek
(obok L. Tichauera składu kiełbas).

Największy skład
eleganck. garderoby męskiej i chłopięcej

gotowej i na miarę.

Beznaganne leżenie przy najlepszym wykonaniu, to są zalety mojej konfekcyi.

Śląski dom kupiecki
Paweł Wawrzinek,
Bottrop, Hauptstr. 40.
w pobliżu hotelu Musterta
filia Batenbrok 55 poleca

towary kolonialne
wszelkiego rodzaju po najniższych cenach.

Zakupno
okolicznościowe!

Kto chce regulatory, zegarki kieszonkowe, łańcuszki, pierścienie, kołczyki itd. wyjątkowo tanio kupić, niech się uda w **Bottropie** do zegarmistrza

Th. Vieth
ul. Główna 36 I. piętro
(Hauptstr.)

Wykonuję także **wszelkie reparacje zegarków** bajecznie tanio, mianowicie: wyczyszczenie i mk., sprężyna i mk., szkło 20 fen.

Księgarnia „Górnoślązaka“
poleca dzieła pedagogiczne **Reussnera** do bardzo przedkłej i najnowej nauki **języków obcych bez naukowca** z objaśnieniem wymowy i z kluczem pod tytułem:

Samouczek

Polsko - Niemiecki, kurs wstępny (Elementarz) po 30, 60 fen. i 1,00 mk. — kurs I szty 2,00 mk., kurs II-gi 4 m.
Polsko - Francuski, kurs I szty 3,00 mk., kurs II-gi 8 m.
Gramatyka Polsko - Francuska, 3,00 mk.
Polsko - Angielski, kurs I-szy 2,00 mk. — kurs II-go 3,00 mk.
Polsko - Ruski, kurs I-szy 3,50 mk., kurs II-gi 4,50 mk.
Amerykański przewodnik rozmówkami angielskimi 1,25 mk.

Astma, reuma-
tvm, zaziębienia ustępują przedko przy użyciu wybróbowan. „**Flucol**“ 100% oleju e. ka. lypowego butelka i i 2 mk. w wszystkich aptekach i drogeriach, gdzie są wywieszone plakaty „Flucol“.

Kto lubi
delikatną białą twarz, młodocianą, różowy wygląd, białą ak-amitną skórę, oświetlającą piękną pieć, niech używa **Radebeulskiego** mydła:

„**Steckenpferd-Lilienmilch**“
od Bergmanna & Co. Radebeul-Dresden
Jedynie prawdziw. zn.: „Steckenpferd“.
Po 50 fen. sztuka w Katowicach w aptece mlejskiej, aptece cesarza Wilhelma, Oskara Kichlera, drogerji B. Schulza, Em. Hellera, Emli Misera, w Rogułowcach w drogerji B. Długiewłozza.

Codziennie świeże

pączki (kreple)
poleca

Jan Kania
mistrz piekarski w **Debie.**

Skupuję butelki
z wody selterskiej i naturalnej po 4 i 5 fen

Wacław Kisiel, Zaborze B.
naprzeciw kop. Ludwiki.
Proszę przyjaciółom mnie polecić.

W księgarni „Górnoślązaka“ nabyć można

Kantyczki
czyli **Kolędy i Pastoralki**
(niektóre z nutami)

w czasie Świąt Bożego Narodzenia po domach śpiewane z dodatkiem pieśni przygodnych w ciągu roku używanych. Stron 704 — pieśni 485. Najobszerniejsze i najzupełniejsze wydanie. Gustownie oprawione 1,20 mk., z przes. 1,40 mk.